慈溪市自然资源和规划局

关于市十八届人大三次会议

第155号建议的协办意见

慈溪工贸集团：

楼攀登代表在市十八届人大三次会议大会期间提出的《关于打造亿元级企业培育园区的建议》（第155号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

代表在“加强资源倾斜”中提出了资规部门要在指标保障等方面予以倾斜、推动园区土地报批等工作的建议。一直以来，我局坚持“土地要素跟着项目走”，大力保障重点产业项目和小微园区建设。“亿元级企业培育园区”的选址要符合国土空间规划和全域国土空间综合整治导向，倡导产业类项目用地向园区集聚，且要符合国家和省产业政策，在土地征收工作启动前编制成片开发方案。当前我市用地保障实行“计划指标与存量处置挂钩”，除列入宁波市以上重大项目用地清单的可直接配置计划指标外，其他一般项目用地指标与存量土地处置完全挂钩，是指标唯一来源。建议完善园区前期工作，对用地需求量较大的重点项目争取列入宁波市以上重大项目用地清单。对未列入清单的，建议属地坎墩街道做好存量土地处置消化任务。我局将对前期成熟的项目用地，在制定年度用地计划时给予倾斜保障，并积极提供成片开发方案编制、征地报批服务指导，不断提速组件报批，争取项目早日落地。

代表在“加强运营管理”中提出了“建议园区‘先租后售’模式，对园区进行统一规划、统一建设，建成后将厂房出租给意向企业，待亩均税收、研发投入、投资强度等指标达到入驻约定条件后，办理转让手续”的建议。2022年我市已出台《慈溪市工业用地项目全生命周期管理实施意见（试行）》（慈政办发〔2022〕45号）文件，其中规定“试行工业用地‘先租后售’供地机制。经市产业建设领导小组同意，属地政府（园区）下属国有企业竞拍取得工业用地后可将建成厂房出租给招引企业（招商引资项目），待项目税收、研发投入等达到招商约定条件后，可按约定办理转让（出让）手续，先租后售管理办法由属地政府（园区）拟定并报市产业建设领导小组审核同意后执行”。我局将根据文件要求进一步支持亿元级企业培育园区建设，以促进工业用地更集约、更高效、更可持续地高质量利用。

特此致函

   　　　　　　　　　慈溪市自然资源和规划局

         　　　　　　2024年4月23日

　　联 系 人：施秧秧

　　联系电话：0574-67001108